
Area Viabilità e Trasporto Pubblico
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 366 del 10/06/2022

OGGETTO: Proroga dell'efficacia della lettera C dell'Ordinanza Dirigenziale n. 796 del 27/09/2020 (prot. 377 del
27/09/2020) fino al 10 luglio 2022.

IL DIRIGENTE
Premesso che:

• l'Ordinanza Dirigenziale n.  796 del  27/09/2020 (prot.  377 del  27/09/2020)  avente ad oggetto “dispositivo
temporaneo  di  viabilità  e  protezione  civile  in  conseguenza  della  chiusura  al  traffico  della  Galleria  della
Vittoria”, alla lettera C) consentiva, in deroga alla Lettera A) dell'Ordinanza Sindacale n. 110 del 20/01/2014,
il libero transito per tutti i veicoli attraverso i varchi: “Via Toledo, altezza via dei Pellegrini” in direzione via
Pessina; e “Piazza Dante” in direzione via Toledo;

• durante l'attivazione del dispositivo di piazza Dante, via Domenico Cirillo, unitamente ad altri assi stradali, è il
naturale percorso alternativo verso il Centro cittadino;

• in conseguenza dei lavori di “Riqualificazione degli spazi urbani – lotto 2” interessanti via Domenico Cirillo,
con una carreggiata utile residua di 3,50 metri, in accordo con la Polizia Locale, si è ritenuto indispensabile
rinviare  la  riattivazione  del  dispositivo di  limitazione  del  transito  in  piazza  Dante  alla  data  di  riapertura
completa di via Cirillo.

Considerato che:
• a seguito di interlocuzione con il Direttore dei Lavori di via Domenico Cirillo, è stata emessa l'Ordinanza

Dirigenziale n. 368 del  25/03/2022 (prot. 190 del 25/03/2022) relativa “Proroga dell'efficacia della lettera C
dell'Ordinanza Dirigenziale n. 796 del 27/09/2020 (prot. 377 del 27/09/2020) fino al 1 maggio 2022”;

• con nota PG/2022/315599 del 22/04/2022, il suddetto il Direttore dei Lavori ha trasmesso il cronoprogramma
aggiornato relativo alle lavorazioni ancora da terminarsi su via Cirillo, con la previsione di apertura dell'intera
per il giorno 30 maggio 2022;

• con Ordinanza Dirigenziale n. 500 del 02/05/2022 (prot.  n. 255 del 02/05/2022) è stata prorogata l'efficacia
della lettera C dell'Ordinanza Dirigenziale n. 796 del 27/09/2020 (prot. 377 del 27/09/2020) fino al 30 maggio
2022;

• che alla data del  30/05/2022, a seguito di sopralluogo è stato rilevato che erano presenti ancora gli ingombri
di cantiere con la relativa restrizione della carreggiata stradale;

• a  seguito  di  ciò  e  dopo  interlocuzione  con  il  Direttore  dei  Lavori  di  via  Domenico  Cirillo,  con  nota
PG/2022/439537 del 07/06/2022, è stato comunicato la nuova previsione di fine lavori su via Cirillo, prevista
per il giorno 10/06/2022;

• con Ordinanza Dirigenziale n. 663 del 08/06/2022 (prot.  n.  318 del 08/06/2022) è stata prorogata l'efficacia
della lettera C dell'Ordinanza Dirigenziale n. 796 del 27/09/2020 (prot. 377 del 27/09/2020) fino al 10 giugno
2022.

Considerato altresì che:
• con nota PG/2022/444051 del 08/06/2022, atteso l'imminente fine dei lavori su via Cirillo con la conseguente

fine delle esigenze che hanno portato alla proroga dei dispositivi in atto, il Responsabile dell'Area Viabilità e
Trasporto Pubblico, prima della riattivazione dei varchi, evidenziava l'opportunità di agire preventivamente
con una campagna informativa nonché con un periodo di pre-esercizio con il presidio dei varchi da parte della
Polizia locale, chiedendo il necessario coinvolgimento degli Assessorati e dei Servizi competenti;

• con nota PG/2022/452170 del 10/06/2022,  l'Assessore alle Infrastrutture, Mobilità e Protezione Civile,  nel
condividere  quanto  riportato  nella  sua  nota  PG/2022/444051  del  08/06/2022,  in  considerazione  delle
successive proroghe dovute all'indeterminatezza circa la fine dei lavori su via Cirillo e l'opportunità di avere
un adeguato ulteriore arco temporale per consentire all'Amministrazione di prendere le più idonee decisioni
circa le modalità di riattivazione dei varchi ZTL di piazza Dante, anche al fine di al fine di non emettere
sanzioni amministrative ai cittadini oramai abituati a transitare per il suddetto asse, ha chiesto di procedere ad
un'ulteriore proroga di 30 giorni del dispositivo che consente il libero transito per tutti i veicoli  attraverso i
varchi ZTL: “Via Toledo, altezza via dei Pellegrini” in direzione via Pessina; e “Piazza Dante” in direzione via
Toledo.

Ritenuto opportuno di procedere alla proroga richiesta per consentire all'Amministrazione di prendere le più idonee
decisioni circa le modalità di riattivazione dei varchi ZTL di piazza Dante.

Comune di Napoli
Data: 10/06/2022, OD/2022/0000704



Letti:
• le  note  PG/2022/144012,  PG/2022/157409,  PG/2022/315599,  PG/2022/439537  del  07/06/2022,

PG/2022/444051 del 08/06/2022 e PG/2022/452170 del 10/06/2022;
• il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada;
• Il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della

strada;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

Per quanto sopra premesso e considerato,
O R D I N A

Prorogare l'efficacia della lettera C dell'Ordinanza Dirigenziale n. 796 del 27/09/2020 (prot. 377 del 27/09/2020) fino
al 10 luglio 2022.

Tutte le ordinanze, i cui dispositivi risultino in contrasto con la presente, sono da ritenersi temporaneamente sospese.
Il servizio autonomo  Polizia Locale  è  incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall’art. 12 del d.lgs. 30/04/1992 n.285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
Il servizio autonomo Polizia Locale é autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si
ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale qualora se ne rendesse la
necessità.
A norma dell’art.3 comma 4 della  legge  241/1990, avverso la  presente Ordinanza,  chiunque abbia interesse potrà
ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi
giorni dalla pubblicazione al Capo dello Stato.
Ai sensi dell’art.  37 del C.d.S., d.lgs.  285/92, avverso il  presente provvedimento e ammesso ricorso, da chi  abbia
interesse all’apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla
pubblicazione, con le formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente dal 
Dirigente

   Ing. Giuseppe D'Alessio        

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 10/06/2022, OD/2022/0000704


		2022-06-10T09:28:13+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




